山东省人民政府安全生产委员会办公室

鲁安办函字〔2016〕1 号

关于做好最高人民法院、最高人民检察院

《关于办理危害生产安全刑事案件适用法

律若干问题的解释》宣贯工作的通知
各市政府安委会办公室，省政府安委会各成员单位，各中央
驻鲁企业、省管企业：
为进一步打击危害生产安全领域犯罪，保障人民群众生

命财产安全，最高人民法院、最高人民检察院近日印发了《关

于办理危害生产安全刑事案件适用法律若干问题的解释》

(法释〔2015〕22号，以下简称《解释》)，已于2015年12

月16日起施行。为做好宣贯工作，现将有关事项通知如下：

一、加强学习，深刻认识《解释》出台的重要意义。《解
释》全文共17 条，针对安全生产刑事案件起诉、审判过程
中一些重要问题作出明确规定，内容涵盖相关犯罪主体范
围、定罪量刑标准、从重从轻处罚情节的具体运用以及相关
公职人员贪污贿赂、渎职犯罪的认定处理等多个方面。《解
释》的出台，对打击危害生产安全犯罪，推动安全监管，保
障人民群众生命财产安全有着重要意义。各级各部门要加强
组织领导，把宣贯工作纳入重要议事日程，认真开展学习培
训，深刻领会《解释》的精神和内涵，层层宣贯到位，确保
宣贯工作与整体工作统筹协调推进。
二、大力宣传，在社会上营造深厚舆论氛围。一是要

发动媒体营造声势。各地要充分利用广播、电视、网络、报

纸等新闻媒体广泛进行宣传，突出《解释》的关键内容，重

点宣传生产安全事故量刑入刑标准，让法律成为不可触碰的

高压线，形成对各类人员，特别是生产经营单位主要负责人

的强大震慑，倒逼生产经营单位安全生产主体责任的全面落

实。二是开设专栏深入解读。在报刊、网站开设《解释》宣

传专栏，邀请司法领域专家逐条解读意义、实质及精神内涵，

促使学深学透。同时，建立宣传联动机制，在各级政府监管

部门的微信、政务微博联动播发，营造浓厚的舆论氛围。三

是组织送法到一线。各级各部门要快速行动，组织编印《解

释》宣传册、挂图和明白纸，把《解释》精神传达至辖区每

一个生产经营单_______位，并签收存档备查。同时，利用公益短信、公益报时等各种形式向广大群众发送相关信息，引导社会共同关注。

三、强化培训，把《解释》精神宣贯到位。一是组织开
展领导干部培训。各级各部门要提高认识，把《解释》纳入
对各级领导干部的培训内容，组织举办专题培训班、辅导班
等，进一步强化领导干部法治观念，全面提升依法治安能力。
各级安全监管部门要组织全体行政执法人员进行认真的学
习培训，深刻领会精神实质，准确理解法律条款内容，认真
履行安全生产监管的法定职责。二是加强对生产经营单位的
宣贯。要把学习《解释》纳入生产经营单位主要负责人、分
管负责人和安全管理人员的培训课程，并认真进行考核，切
实提高他们的安全生产意识和法制意识。同时，要督促各生
产经营单位把《解释》纳入全员培训内容，及时组织开展全
员培训，把精神宣贯到每个班组、每个员工，增强全员安全
防范意识。三是开展以案释法警示教育活动。各级各部门要
严格落实“一厂出事故、万厂受教育，一地有隐患，全省受
警示”的要求，坚持以案释法，结合当地实际情况，精选有
针对性的危害生产安全刑事案件的案例开展警示教育，让社
会公众充分了解案件审理、事实认定、法律适用和办结情况，
使广大群众在案件剖析中感受法律权威和正义，领悟法治精
神。同时，各级负有安全监管职责的部门、各生产经营单位
的各类人员要认真对照岗位职责，从案例中汲取教训，全面
开展反思教育活动，推动安全生产责任的有效落实。
请各市于2016年1月29日前把《解释》宣贯活动开展
情况形成书面材料报省政府安委会办公室。
联系人：李延路，电话：0531-81792162

邮箱：zfc6062546@163.com
                山东省人民政府安全生产委员会办公室

                         2016年1月4日